Camara Tt4unícíya[ {e tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.25 6.893/0001 -70

PROJETO DE LEI NO 062/2023, DE 03 DE MAIO DE 2023.

Câmara It/unicipal de Barreiras
Protocolo no "INSTITUI A SEMANA DE COMBATE A

IMPoRTUNAÇÃo sexuau"

l cÂnllna MUNtclpAL DE vEREADoRES DE BARRETRAS, ESTADo DA BAHIA, no
uso de suas atribuições legais,

APROVA:

AÉ. 1'Fica instituÍda a segunda semana do mês de março como a Semana de
Combate à lmportunação Sexual.

Paragrafo Unico. - A Semana de que trata esta lei tem como objetivos:
| - informar a população sobre a Lei Federal n" 13.718, de24 de setembro de 2018,

que tipifica os crimes de importunaçáo sexual;
ll - conscientizar adolescentes, jovens e adultos sobre o crime de importunação

sexual, visando coibir a sua prática;
lll - incentivar a realizaçâo de reflexÕes e atividades de combate à importunação

sexual;
lV - esclarecer a população sobre a necessidade de denunciar os casos de

importunação sexual aos órgãos competentes.
Art. 20 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessôes, 03 de maio de 2023.

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel -Tel:(77) 36ll-9600 I (77)3611-9628
Home Page: wwwcamaradebaneiras.ba.gov.br- Ouüdoria: 0800-075-8101

Camara 1t4unícíya[ {e tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.25 6.893 / 0001 -7 0

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI NO 06212023, DE 03 DE MAIO DE 2023

o presente projeto de lei tem o intuito de estimurarmaior divurgação e drsseminaÉo
de informações sobre a importunação sexuar, visando a proteção das pessoas quanto aoseu direito de estarem aonde quiserem sem ser importunadas.

A Lei Federar n'13.71g, de 24 de setembro de 201g, caracteriza como crime deimportunação sexuar a rearização de ato ribidinoso na presença de arguém e sem seuconsentimento, como toques inapropriados ou beijos "roubados,,, por exempro. Assim está
especificado o crime no texto da Lei: "praticar contra arguém e sem a sua anuência atolibidinoso com o objetivo de satisfazer a própria rascÍvia ou a de terceiro,,.

Diante do crescente número dos casos de importunações no município de Barreiras,
é importante que o poder púbrico não se furte em orientar as pessoas para que saibam
onde e como recoÍrer, caso sejam vítimas de tal crime.

Diante isso' apresento este projeto de Lei que pretende estimurar maior divurgação
e disseminação de informações sobre a lmportunação sexual e, diante a relevância da
matéria e o interesse púbrico de que se reveste, peço apoio dos nobres pares, pero que se
requer agasalho de legalidade e respon sabilidade administrativa.

Sala das Sessões,03 de maio de2023.s

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77)3611-9628

Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br- Ouvidoria: 0t00-075-tl0l

BEN.HI